một vạn tấn vào ra dễ dàng.

2. Thời kỳ thành lập làng xã người Việt

Người Việt sau khi vượt núi Hải Vân, băng xuống phía đông lập

nên xóm, làng mạc định cư ổn định.

Từ thung lũng Đà Sơn, tộc Phan lập làng Đà Sơn, Đà Ly nhị xã,

lần lượt cư dân băng xuống ven sông lập xã hiệu Hải Châu. Năm Tân

Mão (1471), 42 tộc họ từ thôn Hiếu Hiền, xã Hải Châu, huyện Ngọc

Sơn, phủ Tỉnh Gia, tỉnh Thanh Hóa theo vua Lê Thánh Tông vào Nam

khai phá đất đai mở cõi thành lập làng Hải Châu, cùng thời với nhà

Lê lập Quảng Nam Thừa Tuyên đạo (ranh giới đến núi Thạch Bị sơn,

giáp tỉnh Phú Yên và tỉnh Khánh Hòa ngày nay).